
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

Dirigente: Luca Galeazzi 
Referente: Michele Colasuonno 

202501170845_decreto integrativo graduatorie permessi studio irc 2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti am-

ministrativi”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento recante di-

sciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati per-

sonali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal 

Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, con-

vertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti di reli-

gione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, alla cui stregua sono co-

stituiti “… due distinti ruoli regionali … del personale docente e corrispondenti ai cicli scolastici previsti 

dall’ordinamento…”; 

VISTO  il D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395 (in S.O. alla G.U. n. 212, Serie generale, del 9 settembre 

1988), concernente norme risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo intercompartimen-

tale, di cui art. 12 della Legge 29 marzo 1983, n. 93, (Legge-quadro sul pubblico impiego), 

relativo al triennio 1988-90, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all’art. 3; 

VISTA  la C.M. 319 del 24.10.1991 nuove disposizioni di cui all’ art. 3 del D.P.R. 395/88 che de-

manda alle singole Amministrazioni la definizione delle modalità procedurali da seguire al 

proprio interno; 

../../../../../../../../drma@postacert.istruzione.it
../../../../../../../../direzione-marche@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

Dirigente: Luca Galeazzi 
Referente: Michele Colasuonno 

202501170845_decreto integrativo graduatorie permessi studio irc 2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

VISTO  il C.C.N.L. del comparto scuola sottoscritto in data 29.11.2007, segnatamente la disposi-

zione contenuta nell’art.146, p.1 lett. g) n. 1; 

VISTI  il Contratto Decentrato Regionale sottoscritto in data 24 febbraio   2022 concernente i crite-

ri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola – 

triennio 2022-2024;  

RILEVATO che, per quello che concerne il personale a tempo determina to, ai sensi e per gli effetti 

del secondo comma, art. 1 del citato CCDR e terzo comma art. 1 concernente i criteri per 

la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola – trien-

nio 2022-2024, i permessi retribuiti per il diritto allo studio possono essere fruiti solo dal 

personale con contratto d’incarico annuale per l’insegnamento della religione cattolica; 

VISTO il proprio DDG  1628 del 28.10.2024 con cui è stato individuato il limite massimo – distin-

to per settore formativo – dei permessi individuali fruibili dal personale docente I.R.C., per 

l’anno solare 2025 (10 permessi per il primo settore e 9 permessi per il secondo); 

VISTO  il DDG 1666 del 30.10.2024 - Avviso concernente la presentazione delle istanze da parte 

dei docenti I.R.C. di ruolo e non di ruolo per l’anno solare 2025; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.P.R. 175/2012 (Esecuzione dell’intesa tra il MIUR 

e la CEI, per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, sottoscritta il 

28 giugno 2012 che indica al punto 4.2 i “titoli di qualificazione professionale” previsti per 

l’insegnamento della religione cattolica); 

VISTO il proprio DDG 1980 del 5 dicembre 2024 con il quale venivano decretate le graduatorie 

definitive relative alla concessione dei permessi studio nell’anno solare 2025 per i docenti 

di religione cattolica; 

ACCERTATO che, per mero errore materiale, non veniva tenuta in considerazione la richiesta di 

concessione dei permessi per il diritto allo studio avanzata dalla docente Longarini Lucia, 

correttamente inoltrata a questo Ufficio nei termini e assunta con protocollo n. 

AOODRMA 34105 del 14 novembre 2024; 

ESAMINATA la predetta istanza nei modi e nei termini previsti;  

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di concessione dei permessi per il diritto allo studio della 

docente Longarini Lucia che viene inserita nella graduatoria del secondo settore al criterio 

../../../../../../../../drma@postacert.istruzione.it
../../../../../../../../direzione-marche@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

Dirigente: Luca Galeazzi 
Referente: Michele Colasuonno 

202501170845_decreto integrativo graduatorie permessi studio irc 2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

d) “Frequenza di corsi finalizzati al conseguimento di titoli di studio post-

universitari, compreso il dottorato di ricerca”; 

RITENUTO necessario apportare un’integrazione all’art. 1, lett. d) del decreto 1980 del 5 dicembre 

2024, in ordine alla Graduatoria B del secondo settore formativo per rimuovere l’errore 

materiale riscontrato 

D E C R E T A 

1) A parziale modifica di quanto disposto dal D.D.G. USR Marche n. 1980 del 5 dicembre 2024, la 

graduatoria per la concessione dei permessi studio ai docenti I.R.C. per l’anno solare 2025 è integrata 

per il settore formativo e a favore dei soggetti di seguito descritti:       

 

 

d) Frequenza di corsi finalizzati al conseguimento di titoli di studio post-universitari, compreso il 

dottorato di ricerca:  

COGNOME NOME 
Permesso richiesto  

per frequenza NOTE 

LONGARINI LUCIA Titolo di studio post-universitario  

 

2) I Dirigenti delle istituzioni scolastiche presso cui prestano servizio i candidati beneficiari dei permessi 

diritto allo studio adottano i formali provvedimenti di concessione per l’anno 2025. 

3) Le ore di permesso complessivamente fruibili devono essere rapportate all’orario settimanale di cat-

tedra o di servizio ed alla durata del contratto. 

4) Il personale interessato è tenuto a produrre (subito dopo la fruizione del permesso e comunque non 

oltre l’anno solare) la certificazione relativa alla frequenza dei corsi e al sostenimento dell’esame. La 

mancata produzione della certificazione nei tempi prescritti comporterà la trasformazione del per-

messo retribuito già concesso, in aspettativa senza assegni, con il relativo recupero delle somme in-

debitamente corrisposte. 

5) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Civile competente in funzione di 

Giudice del lavoro entro il termine di prescrizione decennale, facoltativamente preceduto 

B: Graduatoria Secondo Settore formativo: (docenti I.R.C. scuola secondaria 

di I e II grado) n. massimo permessi concedibili = 9 

../../../../../../../../drma@postacert.istruzione.it
../../../../../../../../direzione-marche@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

Dirigente: Luca Galeazzi 
Referente: Michele Colasuonno 

202501170845_decreto integrativo graduatorie permessi studio irc 2025 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche 

dall’esperimento del tentativo di conciliazione presso la Direzione Provinciale del Lavoro competen-

te territorialmente ovvero, alternativamente, presso gli Uffici di Ambito Territoriale competenti ter-

ritorialmente. 

6) Il presente decreto integra il precedente DDG 1980 del 5 dicembre 2024. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

../../../../../../../../drma@postacert.istruzione.it
../../../../../../../../direzione-marche@istruzione.it

		2025-01-17T18:46:11+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2025-01-20T11:12:44+0100
	protocollo




